(3) È usuale rilevare gli inconvenienti di siffatto sistema. Alcuni vantaggi però rileva Leonhard qui cit. a pag. 218 n. 2 i. f., col. 706-7.

da fonti letterarie, le allusioni numerose contenute particolarmente nei commentari *ad edictum*, che attestano siffatta sussistenza non solo nell'epoca della compilazione dell'Editto, ma ancora più avanti ai tempi di Gaio, Paolo, Ulpiano (1); e vedremo a suo luogo che nemmeno nella legislazione giustiniana l'esecuzione personale fu abolita. Ma le antiche forme solenni sono scomparse.

Intorno alla *venditio bonorum* leggiamo Gai. 3. 77-81: «Videamus autem (2) et de ea successione quae nobis ex emptione bonorum competit. — 78. Bona autem veneunt aut vivorum aut mortuorum: vivorum veluti eorum qui fraudationis causa latitant nec absentes defenduntur (3); item eorum qui ex lege Iulia bonis cedunt; item iudicatorum post tempus quod eis partim lege XII tabularum partim edicto praetoris ad expediendam pecuniam tribuitur (4). Mortuorum bona veneunt veluti eorum, quibus certum est neque heredes neque bo-

(1) Cfr. e vedi Girard *Manuel*<sup>5</sup> pag. 1044 n. 2 [*Manuale* pag. 1059 n. 1] con Lenel *ivi cit.*

(2) Cfr. 2. 98.

(3) «nec absentes defenduntur» *desideratur* aut absentes non; *fortasse quaedam exciderunt, ut Gaius sic fere scripserit*: nec defenduntur; item eorum qui absentes non. Così Seckel-Kuebler. — Ai casi dichiarati sopra da Gaio abbiamo avuto già occasione di accennare, nel vol. 1 pag. 226 e vi sono altre applicazioni. Ma il caso più importante e normale di *venditio bonorum* è quello di esecuzione del giudicato, del quale poscia Gaio dice; cfr. e vedi per tutti Leonhard *retrocit.* col. 705-6.

(4) *tempus iudicati*. Vedi vol. 1 pag. 162 n. 2, dove il passo è in parte trascritto; soggiungiamo che l'interpretazione leneliana *ivi* indicata e accolta, da altri autori invece non è seguita (vedi Wenger *Actio iudicati* pag. 244 e segg.).

norum possessores neque ullum alium iustum successorem existere. — 79. (1) Siquidem vivi bona veneant, iubet ea praetor per dies continuos XXX possideri et proscribi; si vero mortui, per dies XV. Postea iubet convenire creditores et ex eo numero magistrum creari, id est eum per quem bona veneant. Itaque si vivi bona veneant, in diebus X *bonorum venditionem* fieri (2) iubet, si mortui, in dimidio. *Diebus itaque* vivi bona XXXX, mortui vero XX emptori addici iubet (3). Quare autem tardius viventium bonorum venditionem conpleri iubet, illa ratio est, quia de vivis curandum erat, ne facile bonorum venditiones paterentur (4). — 80. Neque autem bonorum possessorum neque *bonorum emptorum* (5) *res pleno iure* fiunt, sed in